广东省普宁市船埔镇下坑饮用天然矿泉水

矿产资源开发利用方案

审 查 意 见 书

粤矿协审字〔2020〕29 号

广东省矿业协会

2020 年 10 月 9 日

申 报 单 位：汕头市中伦投资有限公司

方案编写单位：广东省地质技术工程咨询公司

方案编写：李耀鸿 黄颖 林法威

项目负责：刘树机

方案审核：刘树机

总工程师：邱向荣

总 经 理：邓 高

审 查 专 家 组：梁俊平（组长） 陈敏 梁池生 吴远健 杨成奎

审 查 方 式：会审

审查受理日期：2020 年 8 月 16 日

审查完成时间：2020 年 10 月 9 日

1

根据原国土资源部国土资发〔1999〕98 号文和相关要求，受揭阳市

自然资源局委托，2020 年 8 月 16 日，广东省矿业协会组织审查专家组

（专家组名单附后），对由汕头市中伦投资有限公司提交，广东省地质

技术工程咨询公司编制的《广东省普宁市船埔镇下坑饮用天然矿泉水矿

产资源开发利用方案》（以下简称《方案》），采用会议方式进行审查

论证。各位专家审阅《方案》后，提出了初步审查意见。编制单位于 2020

年 10 月 9 日将修改后的《方案》提交给专家组复审，专家组集中审议

后，形成审查意见书。主要审查意见如下：

一、矿权设置与《方案》编写资格审查

（一）矿权设置

下坑矿泉水属拟由探矿权转采矿权的新立矿山。下坑矿泉水位于从

普宁市 250°水平距离约 30.9km，中心点地理坐标东经 115°51′53″，

北纬 23°13′08″，行政区划属普宁市船埔镇管辖。汕头市中伦投资有

限公司 21014 年 11 月 24 日竟得“广东省普宁市下坑矿泉水勘查”探矿

权的勘查许可证。

2016 年 4月广东省地质技术工程咨询公司提交的《广东省普宁市船

埔镇下坑饮用天然矿泉水详查报告》，经广东省矿产资源评审中心评审

通过和原揭阳市国土资源局予以备案。2020 年 5 月 18 日，广东省自然

资源厅以《关于划定广东省普宁市船埔镇下坑饮用天然矿泉水矿区范围

的批复》划定矿区范围面积 0.02 km2，由 14 个拐点圈定坐标（2000 国

家大地坐标系）组成。

1.X=2569046.61，Y=39383831.22； 2.X=2569011.59，Y=39383878.37；

3.X=2569056.86，Y=39383965.01； 4.X=2569049.77，Y=39383976.64；

5.X=2569064.45，Y=39384042.21； 6.X=2568946.97，Y=39384051.03；

7.X=2568939.78，Y=39384022.74； 8.X=2568951.87，Y=39384021.31；

9.X=2568975.14，Y=39383973.11； 10.X=2568960.25，Y=39383896.16；

11.X=2568926.49，Y=39383881.96；12.X=2568931.65，Y=39383843.71；

13.X=2568966.37，Y=39383847.64；14.X=2569035.45，Y=39383783.33。

《方案》根据《广东省普宁市船埔镇下坑饮用天然矿泉水详查报告》

生产井井口地面标高与最大井深标高，提出拟开采标高 68.15m 至－

2.84m。

（二）编写资格审查

《方案》编写单位为广东省地质技术工程咨询公司，经审查，符

2

合《广东省人民政府关于第一批清理规范 58项省政府部门行政审批中

介服务事项的决定》（粤府〔2016〕16 号）的规定。

二、对开采储量确定的合理性审查

（一）编制《方案》依据的《广东省普宁市船埔镇下坑饮用天然矿

泉水详查报告》，编制单位为广东省地质技术工程咨询公司，符合《矿

产资源开发利用方案》审查大纲的要求。

(二)《方案》依据的上述报告，2016 年 6 月 2 日经广东省矿产资源

储量评审中心组织专家按照国家《矿产资源储量评审认定办法》通过评

审，2016 年 7 月 4 日原揭阳市国土资源局予以备案（揭国土资矿储备

〔2016〕2 号），备案下坑饮用天然矿泉水 C 级允许开采量 1506m3/d。

根据原国土资源部《关于印发〈矿产资源储量规模划分标准〉的通知》

（国土资发〔2000〕133 号），储量规模属中型。

经审查，下坑饮用天然矿泉水资源储量确定的依据符合有关规定。

三、对设计利用资源和生产建设规模的审查

《方案》根据下坑饮用天然矿泉水勘查程度、资源赋存的水文地质

条件和备案的允许开采量，提出设计利用资源量以备案的C级允许开采

量1506m3/d，按可靠程度系数的85%进行计算，即设计利用资源＝

1506m3/d ×85%＝1280m3/d 或42.24万m3/a（按330d/a计算）。根据可利

用资源实际和市场需求，设计利用德国可朗斯生产的3条全自动瓶装水

生产线生产500ml瓶装矿泉水，每条生产线控制生产瓶装矿泉水42500瓶

/h，日产85万瓶(每天20h)，3条生产线年产约8.42亿瓶，折合用水量约

1275m3/d或42.07万m3/a(按330d/a计)。

下坑矿泉水设计利用资源1280m3/d或42.24万m3/a(按330d/a计)，设

计生产规模1275m3/d或42.07万m3/a(按330d/a计)，资源利用率为

99.60%。根据原国土资源部《关于调整部分矿种矿山生产建设规模标准

的通知》（国土资发〔2004〕208号），属大型矿山生产建设规模。

经审查，《方案》设计利用资源和生产建设规模是合适的。

四、对开采方案和生产工艺的审查

（一）下坑饮用天然矿泉水赋存于燕山晚期第一阶段中粗粒二长花

岗岩和黑云母花岗岩构造裂隙中，受北东向与北西向断裂构造和裂隙控

制，含水层呈带状或脉状展布，属埋藏型构造裂隙承压水，采用机械钻

探建成 ZK1、ZK2、ZK3、ZK5 和 ZK6 号生产井，成井深度为 55.60～66.29m。

根据下坑饮用天然矿泉水的埋藏条件、允许开采量和开采技术条件等，

3

设计利用 ZK1、ZK2、ZK3、ZK5 和 ZK6 号井采用地下开采方式进行开采，

生产井均下入厦门海源泵业有限公司生产的不锈钢深井潜水泵，其中

ZK1 井型号为 100QJ6-86/17(30P-17),控制出水量 8m3/h，扬程 86m，水

泵下置深度 36m，功率 2.2kW，水泵自动停机水位控制器下入深度 33.23m;

ZK2 井型号为 100QJ10-77/20(530P-20),控制出水量 16m3/h，扬程 776m，

水泵下置深度 25m，功率 3.7kW，水泵自动停机水位控制器下入深度

17.39m; ZK3 井型号为 100QJ10-77/20(50P-20),控制出水量 16m3/h，扬

程 77m，水泵下置深度 48m，功率 3.7kW，水泵自动停机水位控制器下入

深度43.90m; ZK5井型号为100QJ20-59/9(120-09),控制出水量30m3/h，

扬程 59m，水泵下置深度 32m，功率 11.0kW，水泵自动停机水位控制器

下入深度 26.24m; ZK6 井型号为 100QJ4-70/16(20P-16),控制出水量

68m3/h，扬程 70m，水泵下置深度 35m，功率 1.5kW，水泵自动停机水位

控制器下入深度 31.91m。每个生产井分别配置相同规格型号水泵 2台，

其中 1 台生产，1台备用；全部生产井均安装水位、水量、水温全自动

监测仪，及时掌握生产井水位和水量变化情况。设计在 ZK3 井北面设置

1 个容量约 1500m3的矿泉水原水储水池（顶部入水口标高约为 70m），

将5口生产井抽取的矿泉水原水通过连接符合饮用水卫生标准的不锈钢

钢管（直径 50mm）输送到储水池，储水池到水处理车间不锈钢管以自流

方式输送，经处理后的矿泉水采用加压泵输送至生产车间进行灌装。

（二）下坑饮用天然矿泉水属含偏硅酸矿泉水。根据矿泉水生产

企业规划意向和矿泉水产品的市场需求，设计矿泉水产品为 500ml 瓶装

矿泉水。矿泉水生产设计利用德国可朗斯生产的 3 条全自动瓶装水生产

线，生产瓶装矿泉水，瓶装水生产线从吹瓶到产品包装为全自动密封控

制，生产过程中不产生实质性水资源损耗。

（三）《方案》在生产过程中，采用机械过滤法清除矿泉水悬浮物

和微生物，采用臭氧、紫外线等先进工艺和技术方法对矿泉水、生产车

间、容器等进行消毒灭菌。

（四）《方案》根据矿山生产建设规模为大型，提出矿泉水服务年

限暂定为 30 年，但矿泉水在不超量和水质不发生明显变化的前提下，

可长期开发利用，为此，具体服务年限由自然资源主管部门根据实际情

况确定。

（五）项目投入运行后在服务年限内，每年可上缴各种税收约 4000

万元，并提供近百个就业岗位，经评价，下坑矿泉水的经济效益、社会

4

效益和环境效益良好，项目可行。

审查认为，《方案》根据下坑矿泉水水源地的成井工艺、备案的允

许开采量和水质等实际情况，确定的矿泉水产品、开采方案和生产工艺

可行，技术先进，经济合理。

五、对水源保护、水土保持等方案的审查

（一）《方案》根据下坑饮用天然矿泉水水源地现状自然生态环境

条件的实际，为了防范水源地在开采过程中引发环境地质问题，按照《天

然矿泉水资源地质勘探规范》（GB/T13727-2016）和《食品安全国际标

准饮用天然矿泉水》（GB/T18537-2018）的要求，划定的一级、二级、

三级保护区范围基本合理，提出的预防水源污染以及环境保护的对策与

措施基本可行。

（二）《方案》依据水源地地质地貌特点和地质环境条件，按照广

东省矿泉水绿色矿山建设要求，提出在开发利用矿泉水过程中，加强植

树种草，美化水源地环境，防止水土流失、构建和谐矿山等措施，可供

有关部门审查参考。

（三）《方案》依据《中华人民共和国安全生产法》以及各级安全

生产监督管理部门制定的有关规章制度，对矿泉水安全生产提出了基本

要求，可供有关部门审查时参考。

六、结论与建议

（一）结论

同意《方案》审查通过。

（二）建议

1．为确保矿泉水资源的长期开发利用，需采取有效措施保护矿泉

水水源地和周边环境；

2．采用自动监测设备，对生产井水位、水量、水质和水温进行监

测，及时掌握分析开采动态趋势，避免过量开采导致矿泉水水质发生明

显变化以及其他不良地质环境问题；

3.下坑矿泉水水源地处于粤东氟离子异常区边缘，其中 ZK6 井枯水

期矿泉水原水氟离子高于丰水期，建议控制开采量，避免氟离子升高。

	广东省普宁市船步镇下坑饮用天然矿泉水矿产资源开发利用方案审查意见书（1）
	QQ图片20201023091115

   HistoryItem_V1
   PageSizes

     范围:所有页面
     尺寸:8.268 x 11.693 inches / 210.0 x 297.0 mm
     动作:统一所有页面大小
     缩放:高宽独立缩放
     旋转:顺时针旋转 (如必要)

     D:20201023095101

     0

       D:20201023095059
       841.8898
       a4
       Blank
       595.2756

     Tall
     1
     0
     745
     183

     qi4alphabase[QI 4.0/QHI 4.0 alpha]
     None
     Uniform
     0.9800

         74
         AllDoc
         96

       CurrentAVDoc

     Custom

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0d
     Quite Imposing Plus 4
     1

     0
     7
     6
     7

   1

 HistoryList_V1
 qi2base